
SEXTA-FEIRA, 21 DE SETEMBRO DE 20124 CADERNO 9

57231054/MARCO BROTAS (Motorista) / 2.5 diárias (Completa) 
/ de 03/08/2012 a 05/08/2012
1078081/SUZANA LOBÃO (Diretora/DIF) / 2.5 diárias (Completa) 
/ de 03/08/2012 a 05/08/2012<br
Ordenador: Antonio Bentes de Figueiredo Neto

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 438690

PORTARIA: 547/2012
Objetivo: Fiscalizacão nos transportes rodoviário
Fundamento Legal: Or.Normativo,N°001/AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santa izabel do Pará e outros/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3272486013/MIGUEL MACEIÓ (Agente Fiscal/SETRAN) / 4.0 
diárias (Completa) / de 10/08/2012 a 15/08/2012<br
Ordenador: Waldineise Souza de Alcântara

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 438811

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 10/08/2012
Vigência: 10/08/2012 a 16/10/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do prazo contratual por mais 45 dias, a 
contar de 10/08/2012, e a vencer em 16/10/2012.
Contrato: 65
Exercício: 2012
Contratado: ATHAYDE E SILVA SERVIÇO DE ENGENHARIA LTDA 
EPP
Endereço: Tv Mauriti, Bairro: Telégrafo Sem Fio, 474
CEP. 66083-000 - Belém/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 438864

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 34/2012
Objeto: Fornecimento de Impressoras e Nobreaks na sede da 
Cosanpa, Belém/Pa.
Entrega do Edital: Nos sites (www.compraspara.pa.gov.br) e 
(www.cosanpa.pa.gov.br)
Observação: Informações e esclarecimentos na Av. Magalhães 
Barata, nº 1201 Bairro de São Brás – Belém-PA, CPL.
Responsável pelo certame: MARIA DO SOCORRO BARBOSA E 
SILVA
Local de Abertura: COMPRASNET (www.comprasnet.gov.br)
Data da Abertura: 03/10/2012
Hora da Abertura: 10:00
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

PORTARIA N.º 330/2012 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 438845

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 317/2012 – 
GEGOB, datado de 12 de setembro de 2012, que deu origem ao 
Processo nº 2012/443411, referente a designação da Engenheira 
responsável pelo Acompanhamento e Fiscalização da Obra da 
Comunidade Pantanal.
R E S O L V E:
1. DESIGNAR a Engenheira Civil RITA CRISTIANE PAES BARRETO 
COLLARES, Matrícula nº 57191224, CPF nº 642.489.922-72 e 
CREA/PA nº 10702-D/PA, pelo Acompanhamento e Fiscalização 
da Obra da Comunidade Pantanal – CT 227.260-45/2007, 
localizada na Rodovia Transmangueirão,  s/nº - Belém/PA.
2. ESTA Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 19 de setembro de 2012
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Diretora Presidente

PORTARIA N.º 331/2012 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 438849

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias e;

CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 316/2012 – 
GEGOB, datado de 12 de setembro de 2012, que deu origem 
ao Processo nº 2012/443533, referente a designação do 
Engenheiro responsável pelo Acompanhamento e Fiscalização da 
Obra de Infraestrutura e Habitação da Comunidade Jardim Jader 
Barbalho.
R E S O L V E:
1. DESIGNAR o Engenheiro Civil ENÉAS CONCEIÇÃO RESQUE 
DE OLIVEIRA, Matrícula nº 57202896, CPF nº 093.325.612-49 
e CREA/PA nº 5757-D/PA, pelo Acompanhamento e Fiscalização 
da Obra de infraestrutura e Habitação da Comunidade Jardim 
Jader Barbalho – CT 227.262-64/2007, localizada na Barbalho – 
CT 227.262-64/2007, localizada na Rodovia BR-316, Estrada do 
Aura, s/nº - Ananindeua/PA.
2. ESTA Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 19 de setembro de 2012
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Diretora Presidente

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 438762

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 438272
Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 18/2012
Objeto: Contratação de empresa especializada na organização 
de eventos, com objetivo de organizar e coordenar os trabalhos 
da V FEIRA ESTADUAL DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA no período de 
17 a 19 de Outubro de 2012.
Entrega do Edital: A partir do dia 21/09/2012 estará disponível 
nos seguintes endereços eletrônicos: www.comprasnet.gov.br; 
www.compraspara.pa.gov.br e www.secti.pa.gov.br
Responsável pelo certame: JOAO GILBERTO PEREIRA ALVES
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 03/10/2012
Hora da Abertura: 11:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19573137666190000       339030                 0101000000          
Estadual
19573137666190000       339039                 0101000000          
Estadual
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello
TORNAR SEM EFEITO O RESULTADO DA LICITAÇÃO TIPO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº08/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 438949

TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO Nº 437676, 
PUBLICADA EM 19/09/2012.

PROCESSO Nº2012/62687
OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA 
PARA ATENDER AS DEMANDAS DAS DIVERSAS UNIDADES 
DESTA SECRETARIA.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 439013

PORTARIA: 599
Objetivo: Realizarem visitas técnicas aos empreendimentos 
Benevides Águas S.A. Belágua e Dendê do Tauá S.A. DENTAUÁ.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Benevides/PA - Brasil
Santo Antonio do Tauá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57896483/CÉLIA REGINA SILVA COSTA (Assessora) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 04/10/2012 a 04/10/2012
571937053/GISELLE SANJAD RAMOS (Assessora) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 04/10/2012 a 04/10/2012<br
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 439055
NÚMERO DO ACORDO: 039/2012

PARTES DO ACORDO: Secretaria de Estado de Ciência, 
Tecnologia e Inovação – SECTI, Empresa de Processamento de 
Dados – PRODEPA como interveniente, e a Prefeitura Municipal 
de Marapanim.
OBJETO DO ACORDO: tem por objeto estabelecer parceria entre 
o Estado do Pará e o Município de Marapanim, para implantar e/
ou utilizar a infraestrutura de telecomunicação do NAVEGAPARÁ 
a partir da cidade digital do município, conforme as diretrizes 
do Programa NAVEGAPARÁ o compartilhamento de serviços que 
visem sempre à universalização do acesso e inclusão digital no 
Estado do Pará,
DO VALOR: não haverá repasse de recursos entre as partes, 

cada partícipe arcará com as suas respectivas despesas, através 
de suas dotações orçamentárias, para execução e alcance do 
objeto deste acordo.
DATA DA ASSINATURA: 20/09/2012
VIGÊNCIA DO ACORDO: 20/09/2012 a 20/09/2017
ENDEREÇO DAS PARTES: Alex Bolonha Fiúza de Mello/SECTI 
– Av. Presidente Vargas nº 1020, Campina, CEP: 66017-000 
– Belém/PA, Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires/PRODEPA – Rod. 
Augusto Montenegro, Km 10, Centro Administrativo do Estado, 
Icoaraci, CEP: 68.450-000 e José Ribamar Monteiro Carvalho/
Prefeitura Municipal de Marapanim – Trav. Floriano Peixoto nº 
211, Centro, município de Marapanim, CEP: 68.760-000.
FORO: Comarca de Belém/PA

TRANSFERIR FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 439242

PORTARIA Nº 600 DE 20 DE SETEMBRO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, de 21.09.2012 a 
20.10.2012 para 16.10.2012 a 14.11.2012, o período de gozo 
das férias do servidor PAULO ANTÔNIO FRANCÊS TAVARES 
CARDOSO, identidade funcional nº 57203058/1, lotado 
na DIPLAN, referente ao exercício 2011/2012, concedido 
anteriormente através da Portaria nº 499, de 09.08.2012, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32.218, de 10.08.2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 20 
de setembro de 2012.
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 438663

PORTARIA Nº.2324/2012-GAB/SEMA DE 19 DE 
SETEMBRO DE 2012

ASSUNTO: INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando 
das atribuições que lhe são conferidas e considerando a Lei 
Complementar nº 077, de 28/12/2011 e o Art. 74 da Lei nº5.810 
- RJU, de 24/01/94 e o Memo. 72502/12 – GEINFRA/CLA/DILAP, 
17/09/2012;
R E S O L V E:
Interromper a contar de 18/09/2012 as férias do servidor BRUNO 
NAVARRO NEIVA, matrícula nº8001288/1, ocupante da função 
de Arquiteto, concedido através da Portaria nº 2123/2012-
GAB/SEMA de 30 de agosto de 2012, publicado em DOE dia 
04/09/201.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 19 de setembro de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 438664

PORTARIA Nº.2325/2012-GAB/SEMA DE 18 DE 
SETEMBRO DE 2012

ASSUNTO: INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando 
das atribuições que lhe são conferidas e considerando a Lei 
Complementar nº 077, de 28/12/2011 e o Art. 74 da Lei nº5.810 
- RJU, de 24/01/94 e o Memo. 72541/2012-GTRAN/COAD/
DGAD, de 18/09/2012;
R E S O L V E:
Interromper a contar do dia 17/09/2012, as férias da 
servidora ROBERTA SAMILA MONTEIRO DA SILVA, matrícula nº 
57194690/2, concedido através da Portaria nº 2080/2012 de 
28/08/2012, publicado em DOE dia 30/08/2012.
Belém, 18 de setembro de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 438790

PORTARIA: 2334/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
ALAN JOSE SARAIVA DA SILVA            ASSIST. SOCIAL           
571920552
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
18544135964520000    0116000000          339039              1,000.00
Observação: ATENDER NECESSIDADES EVENTUAIS DA DIREH 


